
نگاه آخر

لیــگ برتر فوتبال ایــران از امروز، بعد از وقفه ای تقریباً ســه ماهه بار دیگر از 
ســر گرفته خواهد شــد. تیم ها رقبای خود را شــناختند و بــرای یک فصل 
شلوغ، پرهیاهو و البته تقریباً بی نظم خودشان را آماده می کنند. این فصل 
پرســپولیس و استقلال به یاد دوران 22 سال پیش، کاملًا خانه به دوش باید 
در ورزشــگاه های مختلــف از رقبای خود میزبانی کنند و هــواداران تهرانی 
نمی توانند به راحتی تیم محبوب خود را از نزدیک تماشــا و تشــویق کنند. 
ازطرف دیگر وضعیت چمن بسیاری از ورزشگاه های کشور شرایط میزبانی 
ندارد و مشــخص نیست کنفدراســیون فوتبال آسیا با چنین وضعی چطور 
همچنان ســهمیه لیگ نخبگان را به تیم هــای ایرانی اعطا می کنند. فصل 
گذشته در لیگ برتر با قهرمانی پرسپولیس به پایان رسید؛ تیمی که حالا با 
مشکلات عدیده به لحاظ کمبود بازیکن دست وپنجه نرم می کند. استقلال که 
سال قبل نایب قهرمان شد اما توانست نقاط ضعف خود را با جذب بازیکنان 
باکیفیت خارجی برطرف کند. سپاهان نیز همان تیم همیشگی است؛ تیمی 
که توانست ستاره های لیگ برتر را جذب کند تا بازهم پرستاره مثل چندسال 
اخیر، یکی از تیم های جذاب لیگ لقب بگیرد. تراکتور را اما حالا باید شعبه 
دوم پرسپولیس بدانیم؛ تیمی که توانست چهار بازیکن از پرسپولیس را به طور 
مســتقیم جذب کند، بازهم مدعی قهرمانی است اگر البته برخی حواشی 
درون تیمی مانع از موفقیت شــان نشــود. تیم های تازه وارد خیبر خرم آباد و 
چادرملو یزد نیز از تیم هایی هستند که با شروع بیشتر درموردشان خواهیم 

دید و شنید.

پرسپولیسی که خالی شد �
کمتر از سه ماه پیش پرسپولیس در لیگ برتر و در ثانیه های پایانی، با گل 
گئورگی گولســیانی به مقام قهرمانی رسید و جام را بالای سر برد. از فردای 
این قهرمانی بی اغراق هواداران این تیم یک روز خوش ندیدند. اوسمار ویرا، 
ســرمربی برزیلی این تیم که موفق شــد در بیش از 80 درصد مسابقات به 
برتری برسد و در کمال ناامیدی، پرسپولیس را به مسیر قهرمانی برگرداند، 
با پیشنهاد بوریرام تایلند روبه رو شد که فقط 200 هزار یورو بیشتر از حقوقی 
بود که از پرسپولیس می گرفت اما ترجیح داد به جایی برود که شاید فوتبالش 
خیلی پیشرفته نباشد اما حداقل ابتدایی ترین مسائل در این حوزه رعایت 
می شود و کمتر تنش و فشار فوتبالی وجود دارد. بعد از رفتن اوسمار، شوک 
بعدی به پرســپولیس با فســخ یکطرفه قرارداد از سوی علیرضا بیرانوند نیز 
به پرسپولیسی ها وارد شــد. بیرانوند که عادت دارد در پایان هر نیم فصل یا 
فصل، قراردادش را به بهانه افزایش قرارداد فسخ کند، این بار نیز ترک عادت 
نکرد و بازهم قراردادش را فسخ کرد. این بار اما خیلی زود پشیمان شد ولی 
راه برگشــتی نداشت و به تراکتور رفت؛ همان باشگاهی که توانست مهدی 
ترابی و دانیال اســماعیلی فر را نیز جذب کند. پرسپولیس حالا سه بازیکن 
فیکس خود را از دســت داده اســت. در کنار این ها عبدالکریم حسن را نیز 
اضافه کنید که محرومیت حضور او در فوتبال قطر تمام شد و با خواهش و 
تمنا از مسئولان باشگاه پرسپولیس، موفق شد فسخ قرارداد خود را به ارزش 
1/3 میلیون دلار بگیرد و برود. باشــگاه پرســپولیس هرچند در این بخش 
درآمدزایی خوبی کرد اما نتوانست تا امروز یک بازیکن باکیفیت در پست دفاع 
چپ خریداری کند و درواقع این پول در صندوق ذخیره ارزی باشگاه باقی 
مانده است. هرچند پرسپولیس توانست با ایوب مراکشی، الکسی گوندوز 
الجزایری، فرشــاد احمدزاده و علی علیپور قرارداد ببندد، اما آنطور که باید 
نتوانســت رضایت هواداران را جلب کند. با این حال پرسپولیس باید با این 
موضوع کنار بیاید که شش بازیکن اصلی خود را از دست داده و نیاز به زمان 

دارد تا با مربی جدید و اسپانیایی خود، کار را پیش ببرد.

برد و باخت تراکتور �
تراکتور هر سال خریدهای جذابی انجام می دهد اما آنطور که باید نمی تواند تا 
پایان برای قهرمانی بجنگد. فصل گذشته با باخت های پیاپی آغاز کرد اما به مرور 
با خمز اســپانیایی توانست تبدیل به تیمی شود که می تواند با رقبا مبارزه کند. 
با این حال خمز دوام نیاورد تا پیش از پایان فصل از ســمت خودش استعفا کرد. 
تراکتور قبل از اینکه سرمربی جدید جذب کند دست به کار بزرگی زد و سه ستاره 
پرســپولیس یعنی بیرانوند، ترابی و اسماعیلی فر را جذب کرد. دقیقاً همان سه 
بازیکنی که در مراسم ختم همسر زنوزی، مالک این باشگاه، شرکت کرده بودند. 
در کنار این سه، مهدی عبدی نیز روز گذشته به تمرینات تیم تراکتور اضافه شد تا 
چهارمین بازیکن پرسپولیس نیز تراکتوری شود. از طرف دیگر تراکتور موفق شد 
سرمربی سابق تیم ملی ایران یعنی دراگان اسکوچیچ را جذب کند تا برگ برنده را 
رو کرده باشد. گفتنی است اسکوچیچ با پرسپولیس نیز مذاکرات خوبی را پیش 
برده بود اما درنهایت به دلیل رقم قرارداد بالایی که البته از ســوی پرسپولیسی ها 
اعلام شده بود، این مذاکره پیش نرفت. تراکتور که تا به حال سابقه قهرمانی در 
لیگ برتر را ندارد، حالا با جذب بازیکنانی که قهرمانی های پیاپی را در لیگ برتر 
کسب و تجربه کردند، امیدوار است بتواند برای اولین بار قهرمانی در لیگ برتر را 

جشن بگیرد.

استقلال و 9 بازیکن خارجی �
اســتقلال تهــران با جواد نکونــام تا دقیقــه 88 لیگ برتر در فصل گذشــته 
قهرمان لیگ برتر بودند، اما با گل ثانیه های پایانی »گولســیانی« این تیم به مقام 
نایب قهرمانی بسنده کرد. استقلال در این فصل به هلدینگ خلیج فارس واگذار 
شده و مشکلی به لحاظ بودجه برای جذب بازیکنان باکیفیت ندارد به همین دلیل 
توانســت چند بازیکن خارجی خوب را به لیست خود اضافه کند تا دست نکونام 
برای فصل جدید کاملًا باز باشــد. اســتقلال درحال حاضر 9 بازیکن خارجی در 
لیســت خود دارد و البته مشخص نیســت چطور با رعایت سهمیه 1+5 سهمیه 
خارجی خود، توانســت قرارداد همه این بازیکنان را ثبت کند. در هر صورت این 
تیم همانند فصول اخیر مدعی قهرمانی است. نکته قابل توجه اینکه، یار قدیمی 
نکونام که فعالیت بسیاری نیز لب خط داشت، برای فصل جدید در این تیم جایی 
ندارد. صحبت از مهدی هاشمی نسب است که فصل قبل بخش زیادی از حواشی 

استقلال به دلیل رفتارهای او و البته مصاحبه هایی بود که انجام می داد.

سپاهان پرستاره مثل همیشه �
تیم فوتبال سپاهان که موفق شد قهرمانی در جام حذفی فصل قبل را برای 
خود کند، در این فصل نیز باوجود از دست دادن ستارگانی چون میلاد زکی پور، 
رامین رضاییان و آقای گل لیگ برتر یعنی شهریار مغانلو توانست ستارگان لیگ 
برتر را به راحتی جذب کند. مهدی لیموچی که در آستانه پرسپولیسی شدن بود، 
توسط سپاهان »هایجک« شــد و به اصفهان رفت. جواد آقایی پور، پدیده فصل 
گذشته لیگ نیز به عضویت سپاهان در آمد. همچنین صالح حردانی، دفاع راست 
استقلال نیز زردپوش شد و ژوزه مورایس نیز قراردادش را با این تیم تمدید کرد تا 
در فصل جدید این تیم بازهم با ستارگان لیگ برتر کارش را آغاز کند. ازسوی دیگر 
امین حزباوی، دفاع وسط 21 ساله تیم ملی ایران که قراردادش با السد قطر بعد 
از یک فصل فسخ شد، به سپاهان رفت تا نقاط ضعف این تیم نیز در قیاس با قبل 
کاملًا برطرف شود. البته سپاهان با همین بازیکنان جدید، قبل از شروع لیگ برتر 
با یک شــوک بزرگ روبه رو شد و آن هم شکست چهار بر یک مقابل شباب الاهلی 
امــارات در مرحله »پلی آف« لیگ نخبگان بود که باعث شــد ســپاهان به لیگ 
قهرمانان آسیا تنزل پیدا کند. با شروع مسابقات لیگ برتر باید از مسئولان فوتبال 
پرسید این چه سبک مدیریتی است که ورزشگاه ملی آزادی دیگر شرایط برگزاری 
مســابقه ندارد؟ چمن ورزشگاه تختی با قدمت 50 سال، دچار قارچ زدگی شده 
و بازهم شرایط مســابقه ندارد؟ ورزشگاه شهر قدس نیز طوری است که سه تیم 
درخواســت میزبانی داده اند. تیم چادرملو از یزد نیز قرار است مسابقاتش را در 
ورزشگاه شهر قدس برگزار کند. ورزشگاه نقش جهان نیز چنان چمن بی کیفیتی 
داشــت که حتی صدای خود مدیــران فوتبال درآمد و از واژه آبروریزی اســتفاده 

کردند. آیا این فوتبالی است که واژه »لیگ برتر« را یدک می کشد؟ قطعاً خیر.
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لیگی که فقط روی کاغذ برتر است
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کتابخانه

کشمکش نویسنده
منیرالدین بیروتی نویسنده ی 5۴ ساله ی 
ایرانــی زاده ی بغداد اســت. بیروتی آثار 
متعــددی ازجملــه تــک خشــت، چهار 
درد، ماهــو، رگ قلــع و حــدوث نقطه ها 
را منتشــر کرده اســت. او توانســته دوبار 
بــرای کتاب های تک خشــت و چهار درد 
برنــده ی  و 1385  در ســال های 1383 
جایــزه ی ادبــی گلشــیری شــود. کتاب 
»شــیب تاریک راه« یک هفته از داستان 
زندگی نویسنده ای را روایت می کند که در 
بُعد کشــمکش بیرونی درگیر چالش های 
زیســتن به مثابه ی یک نویســنده است. 
او درحال نوشــتن رمانی تازه است، رمان 
قبلی اش گیر مشــکلات انتشــار افتاده و 
در این بین نیز درگیر اسباب کشــی و اجاره خانه های سر سام آور است. 
در بعــد کشــمکش درونی نیز ایــن کتاب از نویســنده ای می گوید که 
برای فــرار از واقعیت تلخ و بی رحم به تنهایی و تخیل پناه برده اســت 
و درنهایــت مرز میــان واقعیت و خیــال را گم می کند. کتاب »شــیب 
تاریک راه« نوشته  ی منیرالدین بیروتی در 503 صفحه، با قیمت ۴۴5 

هزارتومان توسط انتشارات نیلوفر منتشر شده است.

شیب تاریک راه
 نویسنده: 

منیرالدین بیروتی
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

تاسیس فرقه دموکرات کردستان
25 مــرداد 132۴، فرقه دموکرات کردســتان 
ایران  به دست قاضی محمد حصیری در شهر 
مهاباد تأسیس شد. تشــکیل این فرقه و فرقه 
دموکــرات آذربایجان ناشــی از تاخیر روس ها 
در تخلیــه ایران بعد از جنــگ جهانی دوم بود 
کــه زمینه ای بــرای تلاش برخــی از نیروهای 
سیاســی در این دو خطه برای تهییج مردم به 

تشکیل حکومت های خودمختار کردستان و آذربایجان را فراهم ساخت. در  
این دوران، روس ها اقدام به تشــکیل انجمن فرهنگی کردستان و شوروی 
در مهاباد کردند. در پی  این امر، جوانان کُرد هم برای فراگرفتن حرفه ها و 
مهارت های فنی به دانشگاه های شوروی روی آوردند. همچنین دسته ای 
از رؤسای طوایف کُرد به سرپرستی رهبر جنبش خودمختاری کردستان، 
قاضــی محمد و نوری بیــگ به باکو دعوت شــدند. در باکو هیئت اعزامی 
ملاقات هایی با رئیس جمهور آذربایجان شوروی، باقروف به عمل آوردند. در 
ضمن آن ملاقات ها، باقروف به آنها قول داد که کمک و مساعدت و حمایت 
دولت شوروی را برای کسب استقلال کردستان جلب خواهد کرد، مشروط 
بر آنکه کردها نیز از فرقه دموکرات آذربایجان حمایت و پشتیبانی نمایند. با 
شکست فرقه دموکرات آذربایجان در آذر 1325، قاضی محمد هم تسلیم 

ارتش ایران شد و در 11 فروردین 1326 به دار آویخته شد.

برای ما چه فرقی دارد؟
 انتخاب مدیران غیرمتخصص

باعث هدررفت زمان و منابع خواهد شد

احتمالًا- برای آدم های عــادی و معمولی مثل 
مــن، فرقی نمی کند که ســنگینی کابینه آقای 
رئیس جمهــور کــدام ســمت باشــد. از منظــر 
کارآمــدی و تدبیر و مدیریت، جناح سیاســی و 
وابســتگی گروهــی و حزبی چــه تفاوتی دارد؟ 
درست است که در عرصه اجرا و سیاست، جناح 
غیر اصلاح طلب کارنامه چندان موفقی ندارند، 
امــا در میان آنان و مســتقلین هم مدیر جدی، 

آگاه و وطن دوست پیدا می شود. 
وزیر معرفی شده برای میراث، در صورتی که 
موفق به کســب رای اعتماد از مجلس بشــود - 
که قریب به یقین خواهد شــد، چون هیچ کس 
اهمیتی برای میراث فرهنگی قائل نیســت؛ نه 
ســابقه کار در این حــوزه را دارد، نه با این فضا 
آشناســت. بازهم قرار اســت که مدیری بر این 
مســند بســیار مهم بنشــیند که آشــنا کردنش 
بــا فضای بســیار تخصصی و بایســته های این 
ســازمان، حداقــل نیمــی از زمــان وزارتش را 

خواهد گرفت. 
در خوش بینانه ترین حالت، وزیر محترم بعد 
از دوسال به ارکان، الزامات، ضعف ها، قوت ها و 
چالش های حوزه مدیریت خود مســلط خواهد 
شــد. در این دوســال بســیاری از فرصت های 
ســرمایه گذاری، حفاظــت و الزامــات مرمت و 

نگهداری از دست خواهند رفت. 
نگاه تزئینی حاکمیت بــه حوزه های میراث 
و محیط زیســت، معضلی اســت که به زودی به 
بحرانــی فراگیر در این عرصه هــا مبدل خواهد 
شــد. تا این لحظه که یادداشت نوشته می شود 
هنوز رئیس ســازمان حفاظت از محیط زیســت 
معرفــی نشــده، امــا بــه روال همه ســال های 
گذشــته و تقریباً بدون استثناء ریاست سازمان 
بــه فردی سیاســی و نه محیط زیســتی خواهد 
رســید. معمولًا ریاســت ســازمان، معاونت ها و 
شوراهای سیاست گذاری از افرادی پر می شوند 
که کمترین حضور میدانی را در محیط زیســت 
ایــران دارنــد، برای همیــن معمــولًا برنامه ها و 
سیاست های اتخاذشــده به سرانجامی خوب و 

خوش ختم نمی شوند. 
میــزان تلفــات حیوانــاتِ در خطــر، بــر اثر 
جابه جایی هــا یا تصمیم به رهاســازی های غیر 
علمی یا احداث محوطه هــای نگهداری بدون 
توجه به بایســته های علمــی و تجربی حفاظت 
از گونه هــای در خطــر و صــدور موافقت هــای 
غیراصولی با ساخت تاسیســات در حریم های 
ممنوعه، نمونه های اندکی از انبوه تصمیم های 

مخرب سال های گذشته است.
جوامع محلی می توانند نقشــی بسیار مهم 
و ســازنده در بهبود شــرایط محیط زیست ایران 
برعهده گیرند. استفاده از این ظرفیت نیازمند 
حضور جدی و کســب اطلاعات و آگاهی است 
و ما کســی را نیاز داریم که قــدر جوامع محلی 
و کمک هــای داوطلبانــه را بدانــد و بتواند این 
 نیروی معطل مانده را به خوبی در درون سازمان 

به کار گیرد. 
مدیری که در پشت میز خود در ستاد مرکزی 
ســازمان نشســته و از مســائل و گرفتاری های 
مجموعه تحت مدیریتش بی خبر اســت، لاجرم 
از اتخــاذ تصمیم درســت ناتوان اســت. لازمه 
مدیریت در محیط زیست، آن هم در این شرایط 
بحرانی که معضلات عینی و مشــکلات عدیده 
سازمانی، تغییرات اقلیمی، کمبود آب، تهدید 
گونه هــای در خطــر و تجاوز بــه حریم طبیعت 
و زیســت گاه ها پرونده های گشــوده لاینحل بر 
زمین مانده ای هســتند، حضور میدانی است. 
نیازمند مدیری هستیم که به طور مداوم از آنچه 
بر زیر مجموعه اش می گذرد، اطلاعات دقیق و 

شناخت عمیقی داشته باشد. 
کســی کــه بتواند بــا دولت بر ســر موضوع 
محیط زیست چانه بزند و نه آنکه تسهیل کننده 
تعرض دستگاه ها به حریم طبیعت ایران باشد. 
به بهبود شــرایط میراث ظرف چهارسال آینده 
نمی توان امید بســت.  ان شاءالله که وضع بدتر 
نشــود، امیدوار باشــیم که به  رغم همه مسائل و 
مشــکلات، انتخاب رئیس ســازمان حفاظت از 
محیط زیســت بر پایه آگاهی، تخصص و تجربه 

لازم و توان مدیریتی متناسب باشد.

روزنامهنگار
نیوشا طبیبی گیلانی
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 چهره

مرگ غریبانه مبدع غربزدگی
25 مرداد 1373، ســیداحمد فردید، اســتاد ســابق فلســفه دانشگاه تهران 
درگذشت. در دهه هایی قبل و بعد از انقلاب 57، او با سحر سخن خود عده ای 
قابل توجه از دانشجویان و روشنفکران ایرانی را مجذوب ملغمه ای کرد که خود از 
ترکیب هایدگر و محی الدین عربی پدید آورده بود و آن را راه نجات از ضلال دنیای 
تجدد معرفی می کرد. در هنگام مرگ اما او تنهاتر از همیشه بود و به مرور بسیاری 
از حواریون او از گردش پراکنده شده بودند. مانورهای ناشیانه ای که به خصوص 
در سال های نخست انقلاب در عرصه سیاسی بدان ها متوسل شده بود تا خود را 
در مقام »ایدئولوگ انقلاب« جا بیاندازد، به نتیجه ای نرسیده بود و بیشتر و البته 
به درستی او را به عنوان »تئوریسن خشونت« شهرت داد. با این همه، بزرگترین 
میراث او، ابــداع اصطلاح »غربزدگی« با وجود فراز و نشــیب هایی، هم چنان 
لب لباب اســتدلال غالب تجددســتیزان ایرانی است که به اشکالی مختلف و 

گاه بدون اشــاره  به فردید، بدان استناد می جویند 
تا با بهانه کردن ازخودبیگانگی انســان ایرانی، از 
 ـسنتی و  لزوم عقبگرد تاریخی به فرهنگ بومی 

ایستادگی در برابر مظاهر و بنیادهای غرب 
از جمله دموکراســی و توسعه و حقوق 

بشــر و اومانیســم و  عقلگرایــی و... 
سخن به میان آورند.


